
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 30 del 18.03.2024 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI IMPEGNO DI SPESA PER TELEFONIA FISSA ANNO 2024 
CIG. B0DB1BB607          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.   63 del  28/12/2023 con la quale ai sensi 
dell’art. 165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e 
interventi del Bilancio di Previsione 2023, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 
  
  VISTO il regolamento per la fornitura di beni e servizi, vigente ed agli atti del comune; 
 
  VISTO il regolamento di contabilità; 
 
  VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
  VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
  

VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 135/2012 che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 L. 488/1999 ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP o altre centrali di committenza; 

 
PRESO  atto che in passato abbiamo aderito alla  convenzione stipulata tra CONSIP e TIM 

Spa avente ad oggetto “Telefonia Fissa e connettività IP 4” per la prestazione di servizi di telefonia 
fissa e servizi di connettività (internet/intranet); 
 

DATO ATTO che la Società nel corso dell’anno 2023 ha  migliorato  l’offerta economica in 
essere, proponendo le condizioni attive sulla piattaforma Mepa/CONSIP, denominata “Linea valore 
Mepa”;  

 
VISTA la determina n. 26 del 14/02/2023 con la quale abbiamo dato corso al contratto di cui 

sopra, accettando le condizioni proposte nel  prospetto riassuntivo,  pervenuto al Comune da parte 
di TIM Spa, contenente il dettaglio dei servizi offerti per ciascuna linea telefonica attiva, con 
indicazione del canone mensile e dei costi dei servizi;  

 
 



 

 

RITENUTO opportuno continuare il rapporto con la Società Telecom Italia Spa, in attesa di 
valutare eventuali convenzioni con condizioni più favorevoli, aderendo alla proposta economica 
prevista dalla “Linea valore Mepa” presente sul portale di cui sopra fino al 31/12/2024; 
 

DETERMINA 
 

1) di riconfermare l’adesione alle condizioni in essere per  la fornitura del servizio di telefonia 
fissa con la Soc. Telecom Italia Spa alle condizioni previste nella “Linea valore ISDN Mepa” e 
“Linea valore RTG Mepa”, proposte economiche valutate dal referente commerciale di zona che ha 
attentamente considerato le esigenze dell’ente;   
 
2)  di impegnare, per quanto in premessa a favore di Telecom Italia Spa  (P.I. 00488410010),  
dando atto che lo stanziamento è stato previsto sul bilancio di previsione 2024 approvato, la somma 
presunta di €  2.484,00 + Iva di legge per la fornitura del servizio  di telefonia fissa a questo 
Comune imputando la relativa spesa come segue: 
“Spese manutenzione ordinaria uffici comunali e ambulatorio” capitolo 10120302 per € 1700,00 
“Spese manutenzione ordinaria scuola primaria” capitolo 10420301 per € 500,00 
“Spese manutenzione ordinaria scuola infanzia” capitolo 10410301 per € 830,48 
 
3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 
4) di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà versata 
direttamente all’ente pubblico in quanto operazione fatturata dal 01/01/2015 e al fornitore verrà 
liquidato il corrispettivo; 

 
5) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 102/2009; 
 
6) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi.                                                                                                           
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                       

F.to    Canevaro Alessandra 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile e attesta che la spesa in 
questione trova copertura nel Bilancio di Previsione   2024 approvato, per cui conseguentemente si 
prenota l’impegno. 

 
 
Garbagna, lì 18/03/2024 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                 F.to            (Canevaro Alessandra) 
 

 
 

 


